

بنام خدا

## زلزال رمضان

(۱۸)



چه مبارک سحری بود و چه فرخنده شبی

آن شب قدر که این تازه براتم دادند

حافظ

بسم

### سخن زلال

شب قدر، بهترین منزلگاه نیایش گران سر سپرده به مهر حق است. شب قدر بهترین گاه آرایش صحیفه دل مؤمنان به زیور ذکر خداست. شب قدر، گاه رویش جوانه‌های «الغوث، الغوث» بر عرصه لبهای تائب است. شب قدر، وقت شناخت «قدر» خویش است. این شب بزرگترین میدانگاه سبقت گرفتن اولاد آدم در خیرات است. شب قدر، آوای ایمان را در گوش جان انسانها ترنم می‌کند. در این شب فاصله ملک و ملکوت به کمترین حد ممکن می‌رسد.

این شب گشاینده پنجره کشف و شهود بر منظر روح عارفان است. شب قدر، لاله‌ای شکفته در کویر شبهای عادل سال است بیاید در این شب که تارک خویش را به زیور شهادت قافله سالار قبيله تنهایی آراسته است، فاصله‌ی ارض تا عرش را به کوتاهی چشم بر هم زدنی طی کنیم و آن باشیم که هیچگاه نبوده‌ایم و آن شویم که خالقمان می‌خواهد.

بیاید زلال باران رحمت ایزدی را بر کویر دل‌های گناه آلوده‌مان بباریم و اشک، این گوهر ناتوانی و درماندگی را به نزد آنکه خریدار است ببریم. همانگونه که در کتاب مفاتیح‌الجنان مرحوم شیخ عباس قمی از قول علامه مجلسی (ره) آورده است، بهترین اعمال در این شبها طلب آموزش و دعا برای مطالب دنیا و آخرت خود و نیز پدر و مادر و خویشان خود و همچنین برادران مؤمن زنده و فوت شده ایشان است که انشاءالله زلال را هم از دعا فراموش نمی‌کنید.

به امید درک شب قدر

### \* حدیث

قال علی علیه السلام: «یتقرب العبد الى الله سبحانه باخلاص النية»

بنده با پاک نیتی، به خداوند پاک نزدیک میشود.

به اخلاص نیت به حسن عمل نه با ریب و تزویر و مکر و دغل

به درگاه یزدان مقرب شوی به آئین پاکش مؤدب شوی

### \* مناجات

الهی ای آن که تمام هستی پرتوی از تجلی لطف و کرم و رحمت و عنایت توست.

الهی، ای نور وجود، ای صاحب غیب و شهود، ای مالک هر چه موجود، ای بهترین و برترین و تنها معبود، ای برای تمام آفرینش مقصود، ای تنها وجود نامحدود، ای جدای از عدد و معدود و ای دلگرمی ناامیدان. این فقیر درگاه و این مسکین پر آه را به کرم و لطفت بپذیر، از گناه و خطایش در گذر، توفیقش را بیفزای، و وی را هیچ حالی به خود وا مگذار.

### \* دعای روز هیجدهم ماه مبارک رمضان

«اللَّهُمَّ نَبِّهْنِي فِيهِ لِبَرَكَاتِ أَسْحَارِهِ وَ تَوَزُّ فِيهِ قَلْبِي بِضِيَاءِ أَنْوَارِهِ وَ حُدِّ بِكُلِّ أَعْضَائِي إِلَى اتِّبَاعِ آثَارِهِ بِنُورِكَ يَا مُنَوِّرَ قُلُوبِ الْعَارِفِينَ»

«پروردگارا، در این روز مرا به برکات سحر آگاه فرما و قلبم را با روشنی انوار آن نورانی کن و همه اعضايم را چنان کن که از آثار آن پیروی کنند، به نور خودت ای روشنی‌بخش دل‌های حق شناسان.»

### 📖 با قرآن (تفسیر)

«اَنَا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْمُبَارَكَةِ» (ما قرآن را در شب مبارکی فرو فرستادیم). (سوره دخان-آیه ۱)

هفت چیز در قرآن با عنوان مبارک یاد شده است.

۱- شب قدر ۲- شهر مکه ۳- قرآن ۴- حضرت عیسی (ع) ۵- زیتون ۶- بقعه‌ی حضرت موسی (ع) ۷- باران

در سوره قدر نیز آمده است «اَنَا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ» (ما قرآن را در شب قدر فرو فرستادیم). بنابراین در هر دو آیه یک شب مورد نظر است و آن شب قدر است. در قرآن این شب از هزار ماه (بیش از ۸۳ سال) برتر دانسته شده است از این رو بزرگانی که عاشق درک شب قدر بودند، تلاشهای مستمر و طاقت فرسایی برای درک آن می نمودند.

حضرت فاطمه (س) اعضای خانواده را وادار می‌کرد تا روز بخوابند و شب قدر را بخصوص شب بیست و سوم ماه رمضان را بیدار بمانند و می‌فرمود محروم کسی است که از خیر و فضیلت این شب محروم بماند.

امام صادق (ع) در یکی از شبهای بیست و سوم ماه رمضان به شدت مریض بود، در عین حال از همراهانش خواست تا او را با این حال مسجد ببرند تا شب زنده‌داری کند و به عبادت بپردازد.

عالم بزرگوار مرحوم کلباسی که از شاگردان آیت‌الله‌العظمی بحرالعلوم بوده است به مدت یکسال شب تا صبح بیدار ماند و عبادت کرد تا این شب را درک کند.

## \* آشنایی با سوره‌ها

سوره نحل (زنبور عسل):

این سوره در مکه بعد از سوره کهف نازل شده است و ۱۲۸ آیه دارد. زنبور عسل و خانه‌سازی آن در کوه و کوخ و تهیه عسل از میوه‌ها و گلها و شفا بخش بودن عسل در آیه ۶۸ و ۶۹ این سوره بیان شده و الهام خدائی به زنبور در این تدبیرها و نقشه‌ها ذکر شده است. نعمتهای فراوان زمینی و آسمانی خدا از دیگر موضوعات این سوره است و به همین دلیل نام دیگر این سوره "نعم" یعنی نعمتهاست در این سوره همچنین به بعضی از عادات و رسوم جاهلی نیز اشاره شده است.

## \* درسی از قرآن

\* حضرت اسماعیل پیامبر(ع) با مردی در راهی میرفت. آن مرد به او گفت: ای پیغمبر خدا! بر سر راه به انتظار من بمان تا من بیایم. حضرت اسماعیل(ع) دو روز در آن مکان نشست و آن مرد پس از دو روز از آن محل گذشت و حضرت اسماعیل(ع) را دید. در پای حضرت افتاد و گفت: وقتی من نیامدم، شما چرا حرکت نکردید؟ حضرت اسماعیل(ع) فرمود: چون وعده کرده بودم که به انتظار بمانم، چگونه وعده خود را به هیچ می‌انگاشتم؟ به همین سبب است که خداوند می‌فرماید: «وَاذْكُرْ فِي الْكِتَابِ إِسْمَاعِيلَ إِذْ كَانُ صَادِقَ الْوَعْدِ وَكَانَ رَسُولًا نَبِيًّا» اسماعیل را در کتاب یاد کن، همانا که او راست وعده و فرستاده پیام آورنده بود. (مریم - ۵۴)

## \* خاطره قرآنی

سید قطب: ما شش نفر بودیم که با یک کشتی مصری عازم نیویورک شدیم. از ۱۲۰ نفر سرنشین فقط ما مسلمان بودیم. روز جمعه‌ای به این فکر افتادیم که با اجازه ناخدای کشتی نماز جمعه را بر پا کنیم. هنگامی که خطبه‌های نماز را می‌خواندم مسافران دیگر کشتی دور تا دور ما جمع شده بودند و به سخنان ما گوش می‌دادند بعد از نماز، خانمی مسیحی که اهل یوگسلاوی بود و به شدت تحت تأثیر قرار گرفته بود با چشمان پر از اشک جلو آمد و گفت: زبانی که

شما با آن سخن می‌گفتید آهنگ و اثر خاصی داشت، ولی در میان سخنان شما گاهی جملاتی وجود داشت که موسیقی و آهنگ ویژه- ای داشت و اثر عمیق‌تری بر من می‌گذاشت به گونه‌ای که لرزه بر اندامم می‌افتاد و من احساس می‌کردم شما لبریز از روح القدس شده‌اید. مدتی که فکر کردم فهمیدم آن خانم مسیحی از آیات قرآنی که در خطبه‌ها می‌خواندم شدیداً متأثر شده بود این نکته اعجاب مرا برانگیخت که چطور خانمی که هیچ عربی نمی‌داند این- گونه تحت تأثیر موسیقی قرآن قرار گیرد. (سید قطب دانشمند، روشنفکر و مفسر قرآن کریم خاطره فوق را در ذیل آیه ۳۸ سوره یونس و در کتاب تفسیرش نقل کرده است).

## \* کلام علی(ع) از زبان علی(ع)

در این اندیشه بودم که دست تنها به پا خیزم(و حق خود را بگیرم) و یا اینکه در آن محیط پر خفقان و ظلمتی که پدید آورده بودند صبر کنم، محیطی که پیران را فرسوده و جوان‌ها را پیر می‌کند و مردان با ایمان را تا واپسین دم زندگی به رنج و امیدارد. عاقبت دیدم بردباری و صبر به عقل و خرد نزدیکتر است لذا شکیبایی کردم، ولی به کسی می‌ماندم که خاشاک چشمش را پر کرده و استخوان راه گلویش را گرفته بود. (نهج البلاغه صبحی صالح/ خطبه ۳)

## \* علی(ع) از زبان علماء اهل سنت

- احمد بن حنبل: «ما جاء لأحد من أصحاب رسول الله(ص) من الفضائل ما جاء لعلي بن ابي طالب» آن قدر که برای علی- بن‌ابی طالب فضیلت وارد شده است برای هیچیک از صحابه پیامبر (ص) وارد نشده است. (الامام علی(ع) / رحمانی همدانی/ ص ۱۳۴)

- «ان ابن ابي طالب لا يقاس به احد» هیچکس قابل مقایسه با علی بن‌ابی طالب نیست. (حیات فکری / جعفریان/ ص ۴۸)

- محمد بن ادریس شافعی:

علي حبه جنة  
وصي المصطفى حقا  
قسيم النار و الجنة  
امام الانس و الجنة

دوستی علی، سپری است در مقابل آتش جهنم، علی قسمت کننده بهشت و جهنم است، او وصی بر حق پیامبر(ص) است، و پیشوای انس و جن است.

## \* پنج نکته از تپش قلم

تپش قلم نام کتابی است از آقای عباسعلی کامرانیان. نکات زیر از آن کتاب برگرفته شده است.

✪ کمتر خروس‌های جنگی هستند که صاحبانشان با هم دوست باشند.

✪ بین شیر و شیر فاصله‌ای از خوردن تا خورده شدن است.

✪ چه بسیارند کسانی که زندگی را بخاطر تهیه اسباب زندگی از کف داده‌اند.

کسانی که استراحت خود را با پول عوض می‌کنند، پول را می‌گذارند تا دیگران با آن استراحت کنند.

✪ دنیا گهواره‌ای است که تا بزرگتر از آن نشوی از آن خارج نمی‌شوی.

## \* تحفه نه طنز

☺ بیماری نزد طبیب آمد و گفت: مرا درمان کن، ولیکن پولی ندارم، طبیب گفت: اشکال ندارد، ما کسانی را که پول ندارند از شغلشان استفاده می‌کنیم. مثلاً اگر آهنگر باشند برایمان به رایگان آهنگری می‌کنند. حال شغل شما چیست تا از آن استفاده کنیم؟ آن مرد گفت: جناب طبیب من مرده شوی هستیم!

التماس دعا

رایزنی فرهنگی ج.ا.ایران - کلمبو

[Http://www.colombo.icro.ir](http://www.colombo.icro.ir)

تهیه و تنظیم: دکتر ابودر ابراهیمی ترکمان

تکمیل و تنظیم مجدد: محمد اوعی کریمی

تکثیر و توزیع با ذکر منبع بلامانع می‌باشد